
 

Delibera n. 23/2022 Presidenziale del 05.10.2022 

 

Oggetto: affidamento servizio di pulizia sede di L’Aquila. 

 

 

Il Presidente 

PREMESSO  

CHE il servizio di pulizia della sede dell’Ordine di L’Aquila è gestito dalla ditta Ecoservice di Cicino 

Concetta da oltre di 10 anni; 

CHE, sebbene le ricerche in archivio, il contratto iniziale e con il quale è stato instaurato il rapporto, 

non è stato reperito agli atti dell’Ente;   

CHE la richiamata ditta, causa Covid-19 e perché il personale dipendente prestava servizio in smart-

working, non ha provveduto alla pulizia del nostro ufficio di L’Aquila da metà marzo 2020 a 

settembre 2021; 

CHE alla riapertura degli uffici la Ditta ha modificato il prezzo del proprio servizio che non era stato 

mai adeguato e risultava fermo dall’anno 2010, inviando il preventivo n. 39/2021 del 11.10.2021, 

acquisito al protocollo di questo Ordine al n. 5770/2022 del 12.10.2021; 

CHE, di fatto, il preventivo in parola è stato tacitamente approvato dall’allora Commissario 

Straordinario, attesa l’urgenza di dover assicurare il servizio di pulizia avendo i dipendenti ripreso il 

lavoro in presenza; 

RILEVATO CHE, sebbene in assenza di contratto, dalla ripresa del servizio di cui si è infra, la Ditta 

Ecoservice di Cicino Concetta, ha regolarmente svolto in maniera precisa e diligente le attività di 

pulizia degli Uffici; 

VISTA la richiesta della Ditta, fattura n. 2/2022 del 06.09.2022, riguardante il pagamento del periodo 

di servizio per l’anno corrente – 2022 – ad oggi, pari a € 1.022,00;  

UDITI i solleciti pervenuti dalla Ditta; 

RICHIAMATO l’art. 9 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio che così recita: “Il 

Presidente può, in caso di urgenza e necessità, adottare atti di spesa e delibere presidenziali di 

autotutela, da sottoporre a ratifica del Consiglio, nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per 

l’amministrazione e la contabilità” vigente e dalla legge 56/89”; 

VISTA la L. 56/89; 

RICHIAMATO l’Art. 36 c. 2 del D.lgs 50/2016, affidamento diretto; 

RIBADITA l’eccezionalità/urgenza del presente provvedimento diretto ad evitare l’interruzione di 

un servizio indispensabile; 

UDITA la Tesoriera sulla disponibilità della spesa in bilancio; 

 

DELIBERA 



 

La premessa si ha qui riportata a motivazione del presente provvedimento; 

di prendere atto e approvare il preventivo richiamato in premessa e per effetto di affidare, per le 

motivazioni esposte e in sanatoria di ogni provvedimento, il servizio di pulizia della sede dell’Ordine 

di L’Aquila alla ditta Ecoservice di Cicino Concetta, fino al 31.12.2022, su base annua, per € 

2.064,00; 

di dare atto che l’importo della spesa trova capienza nel bilancio dell’Ente; 

di portare il presente provvedimento a ratifica del Consiglio nella prima seduta utile; 

di demandare al consigliere Tesoriere gli adempimenti di competenza. 

 

      Il Presidente 

(Prof. Enrico Perilli) 

 


